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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou kročejové neprůzvučnosti, jež tvoří

součást stavební akustiky. Svým obsahem navazuje na předešlou autorovu bakalářskou

práci, v níž byla řešena problematika vzduchové neprůzvučnosti konstrukcí.

V první části diplomové práce je pozornost věnována především teorii a vysvětlení

základních principů přenosu kročejového zvuku včetně zásad jeho omezení a kontrol-

ních měřicích postupů. Ty jsou využity ve druhé části, v níž jsou uvedena dvě

experimentální měření, která se podrobně zaměřují na konkrétní způsoby vhodného

útlumu přenosu kročejového zvuku v bytových domech. Zároveň jsou v této části

představena správná (ale i nevhodná) řešení a způsoby provádění různých typů

stropních konstrukcí včetně vybraných příkladů z praxe. Třetí část na několika těchto

vybraných příkladech zkoumá a porovnává možné výpočtové metody, které slouží

v rámci projekční činnosti k hlavním nástrojům v návrhu skladeb stropních konstrukcí.
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Summary

The Diploma thesis deals with the problematics of impact sound insulation, which is

a part of building acoustics. Its content follows on from the previous Bachelor thesis,

which introduced airborne sound insulation.

The first part pays attention primarily to theory and puts an interpretation on basic

principles of transmission of impact sound including the ways of its suppression and

gauging procedures of prove. These procedures are applied in the second part, which

introduces two experimental measurements that are in detail focused on a particular way

of impact sound reduction in apartment houses. Together with these experiments the

second part presents correct (but also incorrect) solutions and performation of different

ceilings including few chosen examples taken out of practice. Third part explores (on

these examples) some possible computerized methods and draws a comparison between

them. These methods are the main tools used during projection of flooring assembly.

Keywords
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apartment houses, requirements, building measurement, acoustic bridges, computerized

methods.
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ÚVOD

Otázce zvukových izolací jsem se již věnoval ve své předešlé bakalářské práci.

S ohledem na obsáhlost této problematiky jsem však řešil pouze její první část, a to

vzduchovou neprůzvučnost. Proto mi přijde zcela logické navázat na již získané znalosti

a vytvořit tak komplexní přehled oblasti zvukových izolací.

Má diplomová práce je tedy zaměřena na přenos kročejového zvuku (tzv. kročejo-

vou neprůzvučnost) stavebními konstrukcemi v bytových domech. Bytové domy jsou

vybrány zcela záměrně z toho důvodu, že především v nich se kročejová neprůzvučnost

sleduje a podrobněji posuzuje. Proto je důležité se podívat na všechny aspekty, kterými

se stavebnictví snaží dosáhnout požadovaných normových hodnot.

Věnuji se měření zvukových izolací v rámci svých mimoškolních aktivit již téměř

10 let. K tomu mám vyhovující zázemí ve firmě mého otce, který mě právě k akustice

přivedl. Od zpracování bakalářské práce se můj zájem o tuto problematiku ještě více

prohloubil a všímám si lépe různých detailů a skladeb navržených konstrukcí. Domní-

vám se, že nyní již na zvukoizolační vlastnosti stavebních konstrukcí nahlížím s větším

nadhledem než dříve.

Samotný přenos kročejového zvuku je často mnohem méně předvídatelný a též hů-

ře posuzovatelný než vzduchová neprůzvučnost. Mnohdy záleží i na malých detailech

a měření konkrétních konstrukcí na stavbách nepřinášejí často takové výsledky, jaké by

měly odpovídat teoretickým výpočtům. Důvodem může být vliv výběru zvukoizolač-

ních podložek či nevhodný způsob provedení na stavbě.

Kromě toho se navíc osobně domnívám, že současné normové požadavky na kroče-

jovou neprůzvučnost neposkytují dostatečnou záruku pro akustický komfort. Ze všech

těchto důvodů si myslím, že problematika kročejové neprůzvučnosti je složitější než mé

předešlé téma. V bakalářské práci jsem věnoval velkou část vysvětlení teorie. Ani ta zde

nebude opomenuta, avšak u některých vysvětlení nebo pojmů z teorie akustiky se budu

odkazovat právě na svou předešlou práci, abych se tak mohl více zabývat současným

tématem.

Cílem této diplomové práce je především více rozebrat a ukázat vhodný návrh

skladby konstrukcí za účelem omezení přenosu kročejového zvuku, který by vedl

ke spokojenosti budoucích uživatelů bytů. Součástí budou mimo samotnou teorii

kročejové neprůzvučnosti vlastní postřehy, experimenty, měření a detailnější výpočty.

Práce je rozdělena do tří hlavních tématických okruhů. V první části (ad A) je

kromě nezbytné akustické teorie vysvětlen přenos kročejového zvuku včetně popisu

jeho měření. Ve druhé části (ad B) se zaměřuji na zajímavosti, zmíněné experimenty

a postřehy spojené s problematikou a praktické ukázky nedostatků a chyb. Poslední

modelová část (ad C) je věnována několika způsobům výpočtů v oblasti výběru

zvukoizolačních podložek společně s porovnáním reálných výsledků z praxe.
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A) PŘENOS KROČEJOVÉHO ZVUKU – REŠERŠE

1 Vybrané pojmy a teorie akustiky

První kapitola je do značné míry inspirována mou bakalářskou prací „Vzduchová

neprůzvučnost: od teorie k praxi“, ve které jsem již níže zmiňované pojmy a veličiny

vysvětloval. Pro zopakování jsou zde stručněji uvedeny jen některé původní části.

1.1 Zvuková izolace bytových domů

Bytový dům je podle ČSN 73 0532 dům, ve kterém více než polovina podlahové

plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena. [1]

V bytových domech bydlí v ČR podle údajů ČSÚ při posledním sčítání lidu v roce 2011

přibližně 51,1 % obyvatel. Ve výsledku tedy větší polovina obyvatel ČR žije ve společ-

ném bydlení, což je vzhledem k Evropské unii mírný nadprůměr. [20]

Bytové domy tak mají v České republice například oproti severským zemím výrazné

zastoupení a je zapotřebí pohlížet na jejich návrh komplexně z několika pohledů. Jed-

ním z těchto pohledů je právě akustika. Obecně nechceme, aby člověk žijící v bytě sly-

šel nadměrný hluk. Za hluk lze považovat zvuk, který je námi vnímán jako nepříjemný,

obtěžující a rušivý. Nelze jej přesně definovat, jelikož hranice tolerance vůči hluku je

mezi lidmi silně subjektivní. [3]

V následující tabulce 1.1 jsou uvedeny nejčastější potenciální zdroje hluku vznika-

jící v bytové výstavbě. Ve druhém sloupci je pak uvedena jejich souvislost s jedním či

druhým typem zvukové izolace (vzduchová neprůzvučnost nebo přenos kročejového

zvuku) a následně, který druh frekvencí je tímto hlukem nejvíce zasažen. Nízkými frek-

vencemi je myšlena oblast kmitočtu 40–200 Hz, středními 250–1000 Hz a vysokými

1250–3000 Hz. Označení vše uvažuje celé slyšitelné spektrum (16–16000 Hz).

Pokud by se však měl hodnotit hluk, na který si lidé v bytových domech stěžují nej-

více, je jím tak hluk z venkovní dopravy, následovaný právě hlukem od sousedů. [2]

Vzhledem k tomu, že si lidé chtějí v dnešní uspěchané době doma co nejvíce psychicky

odpočinout a načerpat fyzickou sílu, musí se k akustickému komfortu přihlížet jako

k důležitému aspektu zdravého vnitřního prostředí.
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Potenciální zdroj hluku
Vzduchová

neprůzvučnost

Přenos
kročejového

zvuku

Ovlivněné
frekvence

Lidské hlasy střední–vysoké

Televize střední–vysoké

Zavírání dveří nízké–střední

Radio/hudba vše

Domácí zařízení vše

Zapojování se do zásuvky nízké–střední

Spínače světel střední

Zavírání skříněk nízké–střední

Technický hluk (potrubní svody) vše

Kroky nízké–střední

Dětské hraní vše

Domácí kutilství (DIY) vše

Psí štěkot nízké–střední

Tabulka 1.1: Potenciální zdroje hluku vznikající v bytové výstavbě [2]

Paradoxem zde však může být to, že v současnosti jsou často využívána špičková

okna, která mají nejen vysokou tepelněizolační vlastnost, ale i tu zvukoizolační. Mohou

tak zabránit přenosu přirozeného ruchu města do bytu a především pak v noci, kdy se

toto hlukové pozadí sníží, přispět k vyššímu vnímání zvuků z vnitřku budovy včetně

přenosu kročejového zvuku a zvuku šířeného vzduchem z okolních prostor domu.


[…]


lonem) dojít ke zlepšení až o 4 dB (z původních 45 dB při použití softwaru), což ukáza-

lo i experimentální měření 1 během měření na laminátové podlaze, která se svým chara-

kterem deskám na bázi dřeva nejvíce přibližuje. Vážená hodnota se nemusí nijak snížit,

případně by mohlo nastat reálné vylepšení o 1 dB (maximálně o 2 dB). Z tohoto pohle-

du se tak jeví výpočtová metoda podle evropské normy jako nejrelevantnější.

Při sledování výsledků stropní konstrukce 2 je již rozdíl mezi technickou metodou

a metodou uvedenou v evropské normě méně výrazný. Výpočet softwaru opět vychází

vyšší než reálný výsledek na stavbě, nyní však pouze o 1 dB, což je rozdíl, který by ná-

sledně mohlo změnit provedení finální nášlapné vrstvy. Lze však předpokládat, že hod-

noty 39 dB (technická metoda) a 38 dB (ČSN EN ISO 12354-2) jsou teoreticky dosaži-

telné, avšak na stavbě následně méně proveditelné.

U stropní konstrukce 5 jsou hodnoty obou prvních metod opět výrazně nižší než

při výpočtu softwarem. Nyní se však od reality výrazně vzdalují – o 8 dB od naměřené

hodnoty. Důvodem mohou být již výše zmíněné vlivy, avšak v tomto případě autor

předpokládá, že výpočet jednoduše pracuje s poměrně nízkou dynamickou tuhostí zvu-

koizolační podložky (s´ = 9 MPa/m) a zjednodušuje (resp. nadhodnocuje) její reálné

chování po zabudování. Zároveň nebyla ve výpočtu zohledněna tepelná izolace, avšak

její výraznější vliv na zhoršení situace je málo pravděpodobný, spíše by naopak mohlo

dojít i ke zlepšení.

U poslední konstrukce se tak nabízí myšlenka, že nízkých hodnot kročejové neprů-

zvučnosti (zde 34 dB) je možné teoreticky dosáhnout s kvalitní kročejovou izolací,
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avšak prakticky se se současnou technologií provádění k této hodnotě málokterá kon-

strukce přiblíží, pokud není prováděna velice pečlivě, což však není z časových a eko-

nomických důvodů dobře možné. Zároveň je třeba zmínit, že i v laboratořích není vždy

snadné dosáhnout takovýchto hodnot, tudíž v posledním případě, kdy je uvažována pod-

ložka s nízkou dynamickou tuhostí, jsou výsledky u prvních dvou metod spíše nadhod-

nocené. Použitelnost těchto metod se tak zdá být z hlediska návrhu omezená. Je zcela

možné, že zjednodušené metody, které fungují poměrně přesně v jistém rozsahu, mohou

být po jeho překročení úspěšně nahrazeny výpočetními softwary. U poslední konstrukce

se totiž vypočtený výsledek jeví poměrně reálně.

Nelze však dojít k těmto závěrům na základě vzorku pouhých tří konstrukcí, sledo-

vaný problém by si vyžadoval daleko větší soubor výsledků, ve kterém by se zjištěné

hodnoty mohly mezi sebou lépe porovnat.

Na následujících grafech jsou pro úplnost znázorněny společně vždy po třech jed-

notlivé průběhy normované hladiny kročejového zvuku Ln (dB) pro různé varianty vý-

počtů. Na prvním grafu jsou průběhy zjištěné pomocí všech tří uvedených metod v pří-

padě stropní konstrukce 1, následně na dalších grafech v případě stropní konstrukce 2,

resp. stropní konstrukce 3. Stejně tak jsou porovnány mezi sebou jednotlivé metody,

tj. pro technickou metodu jsou v jednom grafu znázorněny průběhy normované hladiny

kročejového zvuku všech tří stropních konstrukcí, následně pro metodu podle evropské

normy a pro výpočet podle softwaru. V závěru je pro zajímavost uveden navíc graf reál-

ně naměřených hodnot stropních konstrukcí na stavbách. Průběhy stavebních hodnot

však v sobě zahrnují i vliv finální nášlapné vrstvy, tudíž je nelze s ostatními relevantně

srovnávat. Jedná se tak pouze o kontrast mezi teoretickými výpočty a praktickými vý-

sledky.
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Obrázek 8.6: Průběhy Ln (dB) 1. stropní konstrukce při použití 3 různých metod výpočtu
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Obrázek 8.7: Průběhy Ln (dB) 2. stropní konstrukce při použití 3 různých metod výpočtu
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Obrázek 8.8: Průběhy Ln (dB) 5. stropní konstrukce při použití 3 různých metod výpočtu
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Obrázek 8.9: Průběhy Ln (dB) tří stropních konstrukcí při použití technické metody výpočtu
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Obrázek 8.10: Průběhy Ln (dB) tří stropních konstrukcí při použití metody výpočtu podle evropské normy
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Obrázek 8.11: Průběhy Ln (dB) tří stropních konstrukcí při použití výpočtu softwarem INSUL
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Obrázek 8.12: Průběhy Ln (dB) tří stropních konstrukcí z naměřených stavebních hodnot
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8.4 Závěr provedených výpočtů

Relevantnost metod či jejich vhodná použitelnost byla okomentována již výše.

Nevyrovnanost výsledků jasně ukázala, že v případě předběžných výpočtů kročejové

neprůzvučnosti jsou konečné hodnoty mnohem hůře předvídatelné (oproti vzduchové

neprůzvučnosti). Návrh tak nemusí být vždy směrodatný a určující, přičemž již v přede-

šlých kapitolách bylo vysvětleno, co s ním může následně v praxi provést vznik jakéko-

liv další chyby. Už jenom proto by tedy měly být konstrukce vždy navrhovány z hledi-

ska kročejové neprůzvučnosti bezpečně, nikoliv na samé hraně splnitelnosti normových

požadavků.
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