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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přenos kročejového zvuku stavebními konstrukcemi v bytových domech
Jméno autora: Bc. Jiří Bečka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Jiří Nováček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv), K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce z oblasti akustiky budov se zabývá problematikou přenosu kročejového zvuku stropními konstrukcemi
a schodišti v bytových domech. Součástí práce měl být přehled aktuálních požadavků na kročejovou neprůzvučnost, dále
příklady správných a chybných stavebních řešení a přehled výpočtových metod pro stanovení hladiny kročejového zvuku.
Cílem práce bylo vzájemné srovnání metod a porovnání výsledků výpočtů s výsledky měření. Úkolem studenta bylo také
provést vlastní experimentální měření kročejové neprůzvučnosti na stavbách.
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť zvuková izolace a především kročejová neprůzvučnost představují velmi
specializovanou oblast navrhování a hodnocení budov. Studenti se v rámci studia seznámí především se základy akustiky
budov.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání. Autor se ve své práci postupně věnuje všem bodům zadání (rešerši,
experimentálním měřením i výpočtům). Rozsahem a podrobností zpracování lze práci proti zadání považovat za
rozšířenou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní během celého období řešení diplomové práce (od jejího zadání až po odevzdání). Pravidelně
konzultoval dosahované výsledky a průběžně ke konzultacím předkládal dokončené dílčí části práce, které byly zjevně
zpracovány s velkou pečlivostí, takže je nebylo třeba zásadním způsobem upravovat či měnit. Student jednoznačně
prokázal, že i v náročnější problematice akustiky budov, které se ve své práci věnoval, je schopen kreativní a samostatné
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Domnívám se, že odborná úroveň práce je vysoká. Částečně k tomu určitě přispívá i skutečnost, že student se akustice
budov už několik let věnuje v rámci rodinné firmy, kde získal cenné zkušenosti z praxe. Ty se mu v kombinaci se znalostmi
získanými studiem podařilo v diplomové práci zúročit.
Za obzvlášť cenné považuji využití akustických údajů získaných z měření (částečně prováděných i v rámci experimentální
části diplomové práce). Akustické zkoušky totiž vyžadují použití specializované a drahé měřicí techniky, takže není
jednoduché je provádět. Přitom skutečné akustické vlastnosti stavebních konstrukcí a budov lze získat výhradně měřením.
Výpočty se v akustice budov používají pouze pro předběžné hodnocení.
Velmi zajímavá jsou experimentální měření vlivu finálních vrstev podlah na přenos kročejového zvuku v novostavbě
bytového domu a měření kročejové neprůzvučnosti v panelovém domě. V rámci výpočtů je totiž obtížné vliv finálních
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vrstev podlah postihnout, zvláště v kombinaci s těžkými nebo lehkými podlahami. Výpočty zpravidla umožňují zahrnout
vliv nášlapných vrstev do hodnocení pouze v případě, kdy jsou aplikovány přímo na horní povrch stropní konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je vysoká. Už v pracovních verzích diplomové práce bylo minimum chyb a překlepů,
takže bylo možné se zaměřit převážně na věcné připomínky. Vzhledem k tomu, že student díky aktivnímu přístupu
dokončil práci s mírným předstihem, měl nakonec i dostatek času na závěrečné formální úpravy. Díky svědomitému
přístupu studenta i jeho předchozím zkušenostem s danou problematikou toho práci po formální stránce příliš vytknout
nelze. Student používá správné akustické termíny, odborné názvy veličin i formálně správný zápis značek veličin.
Z hlediska rozsahu práce mohly být některé kapitoly zredukovány. Myslím si, že by to přispělo k větší přehlednosti práce a
více by vynikl osobní přínos studenta. Se studentem jsme o tom v rámci konzultací několikrát hovořili, jeho cílem ale bylo
postihnout problematiku v celé její říši. To jistě nelze považovat za chybu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr použité literatury je vhodný z hlediska relevantnosti i rozsahu (obsahuje šedesát položek). Jsou v něm zastoupeny
technické normy věnované akustickým měřením i výpočtům, odborné publikace zaměřené na akustiku, učební skripta i
odborné články z dostupných zdrojů. V textu práce se student na použitou literaturu odkazuje v souladu s běžnými
zvyklostmi. Převzaté prvky jsou v textu odlišeny kurzívou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přístup studenta k řešení práce bych označil za příkladný. Pracoval samostatně, časově si rozvrhl jednotlivé
činnosti a svůj časový plán dodržel. Na konzultace byl vždy připravený a dílčí části práce předkládal pravidelně a ve
vysoké odborné i formální úrovni zpracování. Práce je ucelená a vyvážená, zabývá se problematikou v celé její šíři.
Velmi kladně hodnotím přístup studenta k realizaci experimentální části, zejména to, že dokázal zorganizovat,
provést i vyhodnotit akustické zkoušky na dvou zcela různých objektech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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